Actum anno Domini M^o. CC^o. vicesimo secundo.

(*Au dos est écrit :*) Ordo posteritatis Ade. De Ada exierunt Segardis, Ermengardis, Margareta, Ida, Eremburgis. De Segarde exierunt Alendis, Mainsendis. De Alende Egidius, Yolendis, Johannes et Walterus. De Ermen-garde Ada. De Ada Thomas, Bernardus. De Margareta Ogina. De Ogina Mabilia. De Ida Joseph. De Eremburge Ernulphus. De Emma Elizabeth. De Sarra Matheus. De Mainsende Egidius, Nicholaus, Petrus et Maria. De Yolende exivit Arnulphus, Maria, Yolendis et Maria.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original en forme de charte-partie, jadis scellé.

281.

Gossuinus del Ploich approuve la vente de deux parts de dime à Maulde, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Gossuinus de Roucourt, qui les tenait de lui en fief.

Maulde, 1222.

Ego Gossuinus del Ploich notum facio omnibus litterarum istarum inspectoribus, quod Gossuinus, miles de Roechoort, de me tenebat in feodo duas partes decime unius quartarii de Malda, quam cum voluntate et assensu uxoris sue Rissendis, per quam ei provenerat, ecclesie Beati Martini de Tornaco ad quam altare predictae ville pertinere dinoscitur, vendere disposuisset, eam nomine elemosine, cum omni integritate qua eam possidebat et que de terris cultis et incultis ei provenire poterat, coram paribus suis : Segardo le Gris, Olivero de Roecort, Evrardo de Gysenghen, militibus, Willelmo de le Katoere, Arnulpho des Faus, Johanne del Kesnoit, Rogero de le Val, et Perrona de le Katoere, ad opus prefate ecclesie, una cum predicta conjuge sua, in manus meas libere resignavit. Interrogata autem a me mulier si hereditatem suam coacta venderet, respondit : non, sed ne majus dampnum incurreret. Cum que prescripti pares in fide qua mihi tenebantur, ut est consuetudinis in talibus, ter a me requisiti fuissent si de jure predictam decimam Gossuinus et Rissendis reclamare possent, dixerunt : minime ; ibique communicato consilio eam sibi suisque successoribus abjudicaverunt. Itemque interrogati si quod factum fuerat ecclesie sufficere posset, responderunt : utique. Hiis ita gestis loco episcopi per manum Stephani, decani christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, eandem decimam memorate Sancti Martini ecclesie tradidi perpetuo libere possidendam, et ab omni justitia seculari exemptam. Postea Gossuinus et Rissendis, interposita fide corporali, prestito etiam juramento, firmaverunt se in decima illa nihil amplius clamaturos, amicis et propinquis eorum quamplurimis astantibus, et venditionem legitime factam acclamantibus. Ernulphus quoque filius Segardi le Gris, sumptis ab ecclesia xx^{ti} sol. Fla-

mingorum, coram paribus prenominatis tocius decime quam ibidem, retroactis temporibus, de me tenuerat pater suus, venditionem legitime factam fuisse recognovit et approbavit, et super sanctorum reliquias juravit se in ea nichil amplius reclamare. Igitur ad preces parcium, ego tanquam feodi dominus, recognitionis Ernulphi et conservande pactionis Gossuini testem constitui me, ac fidejussorem et fidelem ecclesie in omnibus adiutorem. Quod ut ratum habeatur, sigillo meo novo hominibus meis illic ostenso et ab ipsis recepto et approbato, presentes litteras signavi, et superscriptorum parium attestacione roboravi.

Actum in ecclesia de Malda, sub testimonio parrochianorum omnium die dominico post missam ad ecclesiam (*sic*) exeuntium, anno Domini, M^o. CC^o. XX^o. II^o.

Ego Stephanus, decanus christianitatis Sancti Briccii, huic facto interfui, et rem sic se habere protestans, rogatus a partibus, pro bono pacis huic scripto sigillum meum apposui.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 92; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 68; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 40.

282.

*Le seigneur de Heule donne à l'abbaye de Saint-Martin
le droit de collation de l'autel de Gulleghem.*

Septembre 1222.

Ego Walterus de Sobrenghem ¹, dominus de Huele, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod voluntate et assensu filiorum meorum, Willelmi et Alardi, donationem altaris de Weulenghem, quam sine interruptione diu possederam, ob salutem anime mee et predecessorum meorum, a quibus mihi provenerat, sapientum virorum usus consilio,

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles écrit *Somrenghem*.

ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco reportavi, in manus Johannis, Tornacensis archidiaconi, et sub testimonio magistri Radulphi, Flandrensis archidiaconi, et magistri Arnulphi, officialis episcopi, canonicorum Tornacensium, militum quoque qui aderant, Balduini scilicet de Prat, et Danielis de Herziaus¹, libere resignavi, et ex toto donationi mee renunciavi, salvo tamen hominum meorum jure feodali. Archidiaconus autem, statim de eadem donatione, loco episcopi a quo missus fuerat, prefatam Sancti Martini ecclesiam sollempniter investivit, et scripto suo confirmavit. Igitur, ne super donatione mea legitime facta, futuris temporibus aliqua Sancti Martini ecclesie inferatur molestia, presentes litteras inde conscriptas sigilli mei impressione munivi, quas etiam ad majorem firmitatem primogeniti filii mei Willelmi sigillo, et suprascriptorum clericorum ac militum attestacione roborare curavi.

Actum anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. XX^o. II^o, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 64; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 299.

283.

Les archidiacres et l'official de Tournai déclarent qu'en leur présence le seigneur de Heule a donné à l'abbaye de Saint-Martin le droit de collation de l'autel de Gulleghem.

5 septembre 1222.

Johannes et Radulphus, archidiaconi Tornacenses, et Arnulphus, officialis, omnibus qui hec viderint vel audierint in Domino salutem.

Notum vobis esse volumus quod Walterus de Sobrenghien², dominus de Huele, Tornaci in presentia nostra constitutus, donationem altaris de

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles dit *Herseaus*.

² Le même Cartulaire 121 l'appelle *Somrenghem*.

Weulenghem, quam (*sic*) sine interruptione diu possederat, ob salutem anime sue, ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco, in manus Johannis, archidiaconi Tornacensis, qui ab episcopo ad hoc missus fuerat, sub testimonio militum qui aderant, Balduini scilicet de Prat, et Danielis de Hyerziaus ¹, libere reportavit, salvo hominum suorum jure feodali. Predictus autem J[ohannes], archidiaconus, loco episcopi constitutus, ipsam donationem recipiens, eam statim in manus Johannis, abbatis ejusdem loci, resignavit, et de ea predictam Beati Martini ecclesiam sollempniter investivit. In hujus rei memoriam presentes litteras conscribi fecimus, quas eidem ecclesie contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum ab incarnatione Domini anno M^o. CC^o. XX^o. secundo, III^o nonas septembris.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 65; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 500.

284.

L'évêque de Tournai ratifie la donation de l'autel de Gulleghem, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le seigneur de Heule.

Tournai, septembre 1222.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum.

Universitati vestre non incognitum esse volumus, quod cum Walterus de Sobrenghem ², dominus de Huele, donationem altaris de Weulenghem ³ sine interruptione possedisset, et a progenitoribus suis ei provenisset,

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles écrit *Herseaus*.

² Le même Cartulaire 121 porte *Somrenghem*.

³ Le même Cartulaire 121 dit *Weuelghem*.

ipsam donationem pro remedio anime sue et antecessorum suorum, in manus Johannis, Tornacensis archidiaconi, qui a nobis ad hoc missus fuerat, ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis libere reportavit, sub testimonio magistri Radulphi, Flandrensis archidiaconi, et magistri Arnulphi, officialis nostri, militum quoque qui aderant, Balduini scilicet de Prat, et Danielis de Herziaus, et aliorum plurimorum tam monachorum quam laicorum, in quorum presentia predictus archidiaconus Johannes, loco nostri, ecclesiam de ea sollempniter investivit. Nos autem donationem istam approbamus, et salvo jure episcopali et ministrorum episcopi confirmamus; statuentes ut abbas, tanquam persona altaris, in synodo respondeat, et ecclesie illi sacerdotem provideat, qui ab eo temporale beneficium, et a nobis recipiat curam animarum. Ut igitur ista donatio et nostra concessio rata et illibata permaneat, et ne ab aliquo ullo in tempore violetur, pontificali auctoritate, sub anathemate prohibemus, presentemque cartam scribi fecimus, quam sigilli nostri impressione munivimus, et subscriptione testium roborare curavimus.